³⁹ Conc., n. 426: „Immo ex bonis damnatorum, quae fecerunt, non minuetur dolor eorum, sed magis augebitur, 4. d. 43. a. 5. q. 1. 4. d. 50. q. 2. a. 2. q. 1. c.“ Thomas de Aquino, Super Sent., IV, 43, 1, 5, qc. 1, ad 4: „Ad quartum dicendum, quod mali cognoscent omnia bona quae fecerunt; et ex hoc non minuetur eorum dolor, sed magis augebitur, quia maximus est dolor multa bona perdidisse; propter quod Boetius dicit in 2 de Consol., quod summum infortunii genus est fuisse felicem.“ Ders., Super Sent., IV, 50, 2, 2, qc. 1, corp.: „Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod sicut propter perfectam sanctorum beatitudinem nihil erit in eis quod non sit gaudii materia, ita nihil erit in damnatis quod non sit eis materia et causa tristitiae; nec aliquid quod ad tristitiam pertinere possit, deerit, ut sit eorum miseria consummata. Consideratio ergo aliquorum notorum quantum ad aliquid inducit gaudium, vel ex parte cognoscibilium, inquantum diliguntur, vel ex parte ipsius cognitionis, inquantum est conveniens et perfecta. Potest etiam tristitiae esse ratio et ex parte cognoscibilium quae nata sunt contristare, et ex parte ipsius cognitionis, prout ejus imperfectio consideratur; utpote cum aliquis considerat se deficere in cognitione alicujus rei, cujus perfectionem appetet. Sic ergo in damnatis erit actualis consideratio eorum quae prius sciverunt, ut materia tristitiae, non autem ut delectationis causa. Considerabunt enim et mala quae gesserunt, ex quibus damnati sunt, et bona

weiteren Strafen hinzugefügt werden, nicht aber als ein Wegnehmen der Strafe oder als Stärkung des Bestraften noch als Milderung der Gewissensbisse.⁴⁰

(8) *Dubium* 427 diskutiert, ob die Sündenstrafe bei erlassener Schuld zeitlich ist und bis zum Tage des Gerichts verringert wird. Für die These wird die Stelle aus dem Sentenzenkommentar angeführt, die bereits in *Dubium* 425 gegen die These angeführt worden war, dass es keine *merita* im Jenseits geben kann. Im aktuellen Fall wird also von Petrus darauf verwiesen, dass Thomas durchaus eine Mehrung und Minderung der Strafe zulässt, allerdings nur im Hinblick auf etwas Akzidentelles und nur bis zum Tage des Gerichts. Für die Gegenthese werden eine Stelle aus der *Secunda Secundae* sowie zwei aus dem Sentenzenkommentar angeführt, die wiederum den Gegensatz zwischen *status viae* und *status patriae* betonen. Im ersteren ist der Erwerb von *merita* möglich, im zweiten nicht. Die guten bzw. schlechten Taten *in statu patriae* sind demnach Ausdruck des *praemium beatitudinis* bzw. der *damnationis poena*. Petrus verweist wiederum auf *dubium* 157, nämlich auf die Tatsache, dass es in den Engeln und Seligen eine Mehrung des akzidentellen *praemium* geben kann, und impliziert damit zugleich, dass die Verdammten eine Vergrößerung der akzidentellen Strafe erleiden können.⁴¹